КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

ШУМИХИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   25.09.2013 г. № 178

         г. Шумиха

Об утверждении Положения об Отделе культуры Администрации Шумихинского района

Руководствуясь статьями 34, 35 Федерального Закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 36 Устава Шумихинского района, Шумихинская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об Отделе культуры Администрации Шумихинского района.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского района».

3.  Полномочия по регистрации Положения об Отделе  культуры Администрации Шумихинского района возложить на начальника Отдела культуры Смирнова О.М.

             4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя Шумихинской районной Думы Устинова А.Ф.
Председатель Шумихинской районной Думы                                                       А.Ф. Устинов

Глава Шумихинского района                                                                                   А.М. Букреев

Приложение

к Решению Шумихинской районной Думы

от 25.09.2013 г. № 178 «Об утверждении
Положения об Отделе культуры Администрации
Шумихинского района»

ПОЛОЖЕНИЕ

об Отделе культуры

Администрации Шумихинского района.

1. Общие положения.

1.1. Отдел культуры Администрации Шумихинского района (далее по тексту — Отдел) является исполнительным органом местного самоуправления, деятельность которого направлена на осуществление государственной политики в сфере культуры на территории Шумихинского района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется действующим федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Министерства культуры РФ, Законами Курганской области «О культурной деятельности на территории Курганской области», «О библиотечном деле в Курганской области», Уставом Курганской области иными законами и нормативными правовыми актами Курганской области, Уставом Шумихинского района и иными муниципальными правовыми актами Шумихинского района, настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Управлением культуры Курганской области, органами местного самоуправления, структурными подразделениями Администрации Шумихинского района, творческими Союзами, организациями, общественными объединениями, связанными с деятельностью Отдела культуры.

1.4. Отдел обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, счета в Отделении федерального казначейства, в банках, включая валютные, печать со своим наименованием и изображением Государственного Герба Российской Федерации, штамп, фирменные бланки, фирменную эмблему.
1.5. Юридический адрес Отдела: 641100 г. Шумиха, Кирова, 12,

Курганская область, Россия, тел. 2-17-62.

1.6. Почтовый адрес: 641100 г. Шумиха, Кирова, 12,

Курганская область, Россия.
2. Основные задачи Отдела.

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Осуществление единой культурной политики на территории Шумихинского района, обеспечение необходимых условий для реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользование услугами учреждений культуры, доступа к культурным ценностям, содействие сохранению и развитию национальных культур, межнациональных отношений народов, проживающих на территории района.

2.2. Создание условий для развития творческой личности в сфере культуры.
2.3. Обеспечение оптимального использования культурного потенциала Шумихинского района, создание условий для его сохранения и развития.
2.4.Проведение мероприятий, способствующих совершенствованию деятельности учреждений культуры в целях более полного удовлетворения духовных запросов и интересов населения, обеспечение условий для реализации их творческих способностей, содержательного использования свободного времени.

2.5.Содействие развитию любительского художественного творчества, народных промыслов и ремесел.

2.6.Реализация целевых программ культурного развития, проектов, грантов, направленных на сохранение и развитие культурного потенциала района.

2.7.Взаимодействие с Управлением культуры Курганской области.

2.8.Определение приоритетных направлений в развитии профессионального мастерства, народного творчества, библиотечного дела, кинообслуживания населения и образования в сфере культуры.

2.9. Содействие сотрудничеству учреждений культуры различных форм собственности, общественных организаций и осуществление координации их деятельности.

3. Функции Отдела.

Для выполнения возложенных на него задач Отдел в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет следующие функции:

3.1.Осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств районного бюджета, предусмотренных на содержание Отдела и реализацию возложенных на него задач.
3.2.Отдел выполняет полномочия учредителя муниципальных учреждений культуры, расположенных на территории Шумихинского района.

3.3. Управляет муниципальным имуществом Шумихинского района в соответствии с действующим законодательством в пределах своей компетенции.
3.4. Осуществляет формирование и реализацию единой культурной политики в области художественного (эстетического) образования, кинематографии, библиотечного и музейного дела, организации досуга, поддержки народного художественного творчества, народных промыслов и ремесел, способствующей созданию имиджа территории и межнациональной стабильности.

3.5. Привлекает несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, к занятиям в художественных, технических, спортивных и других клубах, кружках, секциях, обеспечение их приобщения к ценностям отечественной и мировой культуры;
3.6. Оказывает содействие специализированным учреждениям для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, специальным учебно- воспитательным учреждениям и центрам временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел в организации культурно-воспитательной работы с несовершеннолетними, помещенными в указанные учреждения;
3.7.Разрабатывает и вносит на рассмотрение Шумихинской районной Думы проекты, программы, способствующие сохранению и развитию культуры и образования в сфере культуры, организует и контролирует их исполнение.

3.8.Принимает участие в разработке соответствующих разделов краткосрочных, долгосрочных программ социально-экономического развития Шумихинского района, отнесенных к компетенции Отдела культуры.

3.9.Вносит предложения к проекту бюджета Шумихинского района по разделу Культура.

3.10.Занимается, в пределах своей компетенции, разработкой и подготовкой нормативно

- правовых документов, регулирующих деятельность учреждений культуры района, договоров и соглашений.

3.11.Осуществляет контроль за качественным исполнением бюджетных ассигнований, выделенных Администрацией Шумихинского района и денежных средств, полученных от платных услуг оказываемых населению подведомственными учреждениями.

3.12.Организует и ведет бухгалтерский учет, исполняет сметы расходов, составляет статистическую и бухгалтерскую отчетность по вопросам финансово-экономической и хозяйственной деятельности, предоставляет отчеты о результатах своей деятельности в соответствующие органы в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

3.13.В соответствии с действующим законодательством размещает заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждений культуры Шумихинского района в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств.

3.14.Способствует развитию и совершенствованию материально-технической базы учреждений культуры района, закрепленной на праве оперативного управления.

3.15. Обеспечивает прием граждан и представителей юридических лиц, своевременно и в полном объеме рассматривает их устные и письменные обращения в соответствии с утвержденными административными регламентами и действующим законодательством.

3.16.Вносит предложения по списанию движимого и недвижимого муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления в отдел по управлению

муниципальным имуществом Администрации Шумихинского района.

3.17.Заключает, изменяет, расторгает и пролонгирует договоры с муниципальными унитарными предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности в пределах полномочий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

3.18.Организует работу по подбору и расстановке кадров, подготовке, переподготовке и повышению квалификации работников культуры.

3.19.Осуществляет комплекс мер по социальной защите работников учреждений культуры.

3.20.Осуществляет контроль за состоянием охраны труда и техники безопасности в учреждениях культуры района, способствует систематическому обучению руководителей муниципальных учреждений культуры.

3.21.Осуществляет, в пределах своей компетенции, контроль за подготовкой к аттестации, аккредитации и лицензированию муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры.

3.22.Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и предоставление государственной статистической отчетности в сфере культуры.

3.23.Готовит ежегодную информацию Главе района о результатах реализации единой культурной политики в районе.

3.24.Осуществляет меры по сохранению и использованию объектов культурного наследия, расположенных на территории Шумихинского района, обеспечивает соблюдение установленного порядка охраны, использования, учета и реставрации памятников истории и культуры.

3.25.Организует и проводит в установленном порядке аттестацию руководителей и работников муниципальных учреждений культуры.

4. Права Отдела.

Для осуществления своих функций Отдел имеет право:

4.1. Участвовать в установленном порядке в составлении проекта районного бюджета в части расходов на культуру, вносить на рассмотрение Главы Шумихинского района предложения по совершенствованию деятельности учреждений культуры и образования в сфере культуры, укреплению их материальной базы.

4.2.Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления, юридических и физических лиц информацию, необходимую для исполнения функций Отдела.

4.2.Организовывать и проводить семинары, совещания, конференции по развитию и совершенствованию культурных процессов в районе.

4.3. Принимать участие в формировании объемов финансирования учреждений культуры, осуществлять контроль за эффективным и целевым расходованием бюджетных средств муниципальными учреждениями.

4.4. Привлекать для консультаций, подготовки и рассмотрения соответствующих вопросов специалистов и экспертов на договорной основе, формировать рабочие комиссии и группы.

4.4.В установленном порядке согласовывать уставы и положения муниципальных учреждений и кандидатуры на должность их руководителей.

4.5. По согласованию с Главой Шумихинского района назначать на должность и освобождать от должности руководителей муниципальных учреждений культуры.
4.6.Выходить с предложениями перед вышестоящими органами о представлении работников культуры к почетным званиям и наградам.

4.7.Способствовать установлению и развитию связей с творческими коллективами, организациями культуры и искусства Шумихинского района и Курганской области.

4.8.Вносить предложения о поправках в утвержденные сметы доходов и расходов бюджетных и внебюджетных ассигнований по мере необходимости, на основании бюджетного кодекса РФ.

4.9.Способствовать формированию фонда развития культуры при Отделе культуры в соответствии с законодательством РФ и принимать решения по его использованию.

4.10.Вносить предложения по изменению штатных расписаний учреждений культуры района в течение года в связи с производственной необходимостью.

4.11. Выполнять полномочия учредителя муниципальных учреждений культуры.

5. Обязанности Отдела.

Отдел обязан:

5.1. Обеспечивать конфиденциальность имеющейся информации.
5.2. Выполнять обязательства в соответствии с действующим законодательством и заключенными договорами.

5.3.Способствовать выполнению требований служб охраны труда, пожарной безопасности, производственной санитарии, разрабатывать и осуществлять мероприятия, обеспечивающие безопасные условия труда, предупреждение производственного травматизма и аварийных ситуаций.

5.4.Нести ответственность за сохранность документов управленческо-хозяйственной деятельности и кадровой работы, своевременно сдавать их в архивные учреждения.

5.5.Своевременно предоставлять планы работы, программы, статистические и информационные отчеты о своей деятельности в вышестоящие органы культуры и Администрацию Шумихинского района.

5.6.Рассматривать жалобы, заявления и предложения, принимать необходимые меры в пределах своих полномочий.

6. Организация работы Отдела.

6.1.Структура Отдела утверждается постановлением Главы Шумихинского района в пределах лимита численности и фонда оплаты труда.

6.2.Отдел возглавляет начальник, назначаемый Главой Шумихинского района в установленном порядке.
6.З.Начальник Отдела осуществляет общее руководство на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им своих функций, подчиняется непосредственно Главе Шумихинского района и заместителю Главы Шумихинского района по социальным вопросам.

6.4. Начальник Отдела при осуществлении своих полномочий действует без доверенности, представляя интересы Отдела по всем вопросам деятельности в органах государственной власти и местного самоуправления, иных учреждениях и организациях, судах общей юрисдикции, арбитражном и третейском судах;

• издает приказы и другие правовые акты по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

• утверждает в пределах установленных Отделу численности работников и фонда оплаты труда штатное расписание муниципальным учреждениям культуры в пределах фонда оплаты труда и положения о структурных подразделениях Отдела, а также смету расходов на содержание Отдела, назначает и освобождает от должности работников отдела, применяет к ним меры поощрения, налагает дисциплинарное взыскание, распоряжается денежными средствами в пределах утвержденных ассигнований;
• в установленном порядке вносит предложения о создании, реорганизации и ликвидации структурных подразделений Отдела, в пределах выделенных Отделу бюджетных ассигнований и штатной численности;

• открывает и закрывает счета в банках, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы;

• в пределах компетенции отдела готовит проекты постановлений и распоряжений Администрации Шумихинского района по вопросам культуры, искусства и кино;

• заключает договоры и соглашения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

• обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой, учетной дисциплины;

• решает другие вопросы, относящиеся к компетенции Отдела.

7. Финансирование деятельности Отдела.

7.1.Финансирование Отдела осуществляется финансовым отделом Администрации Шумихинского района в пределах утвержденных ассигнований.

7.2.Отдел строит свои отношения с юридическими и физическими лицами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе действующего законодательства.

7.З.Источниками формирования средств Отдела являются:

• бюджетные и внебюджетные ассигнования

• безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования организаций, учреждений и граждан.

7.4.Поступление внебюджетных средств не влечет за собой снижение бюджетного финансирования.

8. Имущество Отдела.

8.1. Имущество Отдела, закрепленное за ним на праве оперативного управления, является собственностью муниципального образования Шумихинского район.

8.2.Имущество Отдела учитывается на самостоятельном балансе и состоит из основных оборотных средств, необходимых для выполнения целей и задач Отдела в соответствии с настоящим Положением.

9. Ликвидация отдела.

9.1. Отдел ликвидируется Решением Шумихинской районной Думы в соответствии с действующим законодательством.